
Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CASTELO 
CONSOLIDADO                                                                                               
ESPÍRITO SANTO 
27.165.638/0001-39
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016 

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELOÓrgão:

001 - CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELOUnidade:

01 Legislativa 2.751.708,442.751.708,44
01031 Ação Legislativa 2.751.708,442.751.708,44

010310065 APOIO ADMINISTRATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL 2.751.448,442.751.448,44
010310066 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 260,00260,00

09 Previdência Social 113.811,21113.811,21
09274 Previdência Especial 113.811,21113.811,21

092740067 PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - RPPS EM EXTINÇÃO DO LEGISLATIVO 113.811,21113.811,21

Total Unidade: 2.865.519,652.865.519,65

Total Órgão: 2.865.519,652.865.519,65
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Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CASTELO 
CONSOLIDADO                                                                                                 
ESPÍRITO SANTO 
27.165.638/0001-39
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016 

002 - GABINETE DO PREFEITOÓrgão:

001 - GABINETE DO PREFEITOUnidade:

04 Administração 814.222,76814.222,76
04122 Administração Geral 596.455,26596.455,26

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 563.247,66563.247,66
041220002 REPASSES PÚBLICOS 31.409,6031.409,60

041220003 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 1.798,001.798,00

04131 Comunicação Social 217.767,50217.767,50

041310001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 217.767,50217.767,50
24 Comunicações

24131 Comunicação Social

241310003 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Total Unidade: 814.222,76814.222,76

Total Órgão: 814.222,76814.222,76
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Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CASTELO 
CONSOLIDADO                                                                                                   
ESPÍRITO SANTO 
27.165.638/0001-39
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016 

003 - PROCURADORIA GERALÓrgão:

001 - PROCURADORIA GERALUnidade:

02 Judiciária 1.041.959,741.041.959,74
02062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 1.041.959,741.041.959,74

020620001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 1.034.681,741.034.681,74
020620004 GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 7.278,007.278,00

28 Encargos especiais 5.937,045.937,04
28843 Serviço da Dívida Interna 5.937,045.937,04

288430063 ENCARGOS ESPECIAIS DO EXECUTIVO 5.937,045.937,04

Total Unidade: 1.047.896,781.047.896,78

002 - PROCON MUNICIPALUnidade:

14 Direitos da Cidadania 67.223,576.862,47 60.361,10
14422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 67.223,576.862,47 60.361,10

144220001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 18.606,076.862,47 11.743,60

144220006 GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 48.617,5048.617,50

Total Unidade: 67.223,5760.361,106.862,47

Total Órgão: 1.115.120,351.054.759,25 60.361,10
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Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CASTELO 
CONSOLIDADO                                                                                                     
ESPÍRITO SANTO 
27.165.638/0001-39
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016 

004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade:

04 Administração 4.870.273,844.736.170,15 134.103,69
04122 Administração Geral 4.870.273,844.736.170,15 134.103,69

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 4.761.988,844.706.358,15 55.630,69
041220011 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 101.885,0023.412,00 78.473,00

041220013 SERVIÇO MILITAR INICIAL 6.400,006.400,00

09 Previdência Social 14.125,4814.125,48
09271 Previdência Básica 14.125,4814.125,48
092710001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 14.125,4814.125,48

24 Comunicações 65.333,1865.333,18
24721 Comunicações Postais 65.333,1865.333,18

247210010 MUITO MAIS TRANSPARÊNCIA PARA CASTELO 65.333,1865.333,18

Total Unidade: 4.949.732,50199.436,874.750.295,63

002 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA E PASEPUnidade:

28 Encargos especiais 1.224.289,431.224.289,43
28843 Serviço da Dívida Interna 292.615,12292.615,12

288430063 ENCARGOS ESPECIAIS DO EXECUTIVO 292.615,12292.615,12

28846 Outros Encargos Especiais 931.674,31931.674,31
288460063 ENCARGOS ESPECIAIS DO EXECUTIVO 931.674,31931.674,31

Total Unidade: 1.224.289,431.224.289,43

003 - RESERVA DE CONTINGÊNCIAUnidade:

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999 Reserva de Contingência

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total Unidade:

Total Órgão: 6.174.021,935.974.585,06 199.436,87
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Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CASTELO 
CONSOLIDADO                                                                                                       
ESPÍRITO SANTO 
27.165.638/0001-39
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016 

005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOUnidade:

04 Administração 394.903,01337.195,84 57.707,17
04121 Planejamento e Orçamento 394.903,01337.195,84 57.707,17

041210001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 389.213,01337.195,84 52.017,17
041210014 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 5.690,005.690,00

Total Unidade: 394.903,0157.707,17337.195,84

Total Órgão: 394.903,01337.195,84 57.707,17
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Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CASTELO 
CONSOLIDADO                                                                                                         
ESPÍRITO SANTO 
27.165.638/0001-39
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016 

006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade:

04 Administração 1.649.457,581.649.457,58
04123 Administração Financeira 1.628.659,341.628.659,34

041230001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 1.617.097,941.617.097,94
041230019 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 11.561,4011.561,40

04129 Administração de Receitas 20.798,2420.798,24

041290018 MELHORIA DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 20.798,2420.798,24

09 Previdência Social 1.671.948,371.671.948,37
09274 Previdência Especial 1.671.948,371.671.948,37

092740064 PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - RPPS EM EXTINÇÃO DO EXECUTIVO 1.671.948,371.671.948,37

Total Unidade: 3.321.405,953.321.405,95

002 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL DE CASTELO-ESUnidade:

04 Administração 1.069.182,031.069.182,03
04122 Administração Geral 1.069.182,031.069.182,03
041220019 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 1.069.182,031.069.182,03

Total Unidade: 1.069.182,031.069.182,03

Total Órgão: 4.390.587,983.321.405,95 1.069.182,03
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Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CASTELO 
CONSOLIDADO                                                                                                           
ESPÍRITO SANTO 
27.165.638/0001-39
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

001 - EDUCAÇÃO NÃO CONTEMPLADA PELOS 25%Unidade:

12 Educação 1.606.842,85845.393,08 761.449,77
12122 Administração Geral 790.585,71790.585,71

121220028 GESTÃO DA EDUCAÇÃO 790.585,71790.585,71
12361 Ensino Fundamental 248.005,57248.005,57

123610025 MODERNIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 248.005,57248.005,57

12364 Ensino Superior 54.627,3754.627,37

123640020 APOIO AO ENSINO SUPERIOR E AOS ESTUDANTES 52.967,0652.967,06
123640028 GESTÃO DA EDUCAÇÃO 1.660,311.660,31

12365 Educação Infantil 512.408,20512.408,20

123650021 REVITALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 512.408,20512.408,20

123650027 ATIVIDADES DE APOIO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

12368 Educação Básica 1.216,00180,00 1.036,00

123680020 APOIO AO ENSINO SUPERIOR E AOS ESTUDANTES 1.216,00180,00 1.036,00

20 Agricultura

20122 Administração Geral

201220042 ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA

Total Unidade: 1.606.842,85761.449,77845.393,08

002 - TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL - CONVÊNIO SEDUUnidade:

12 Educação 1.115.357,341.115.357,34
12362 Ensino Médio 1.115.357,341.115.357,34

123620024 TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL 1.115.357,341.115.357,34

Total Unidade: 1.115.357,341.115.357,34

003 - MERENDA ESCOLAR (RECURSOS FNDE E RECURSOS PRÓPRIOS)Unidade:

12 Educação 1.174.847,33679.169,76 495.677,57
12306 Alimentação e Nutrição 1.174.847,33679.169,76 495.677,57

123060022 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 1.174.847,33679.169,76 495.677,57

Total Unidade: 1.174.847,33495.677,57679.169,76

004 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDEUnidade:

12 Educação

12361 Ensino Fundamental

123610026 ATIVIDADES DE APOIO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Total Unidade:

005 - SALÁRIO-EDUCAÇÃOUnidade:

12 Educação 1.661.882,321.661.882,32
12368 Educação Básica 1.661.882,321.661.882,32
123680023 UNIVERSALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 535.523,19535.523,19

123680024 TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL 1.126.359,131.126.359,13

Total Unidade: 1.661.882,321.661.882,32
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Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CASTELO 
CONSOLIDADO                                                                                                             
ESPÍRITO SANTO 
27.165.638/0001-39
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016 

007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

006 - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATEUnidade:

12 Educação 221.072,04221.072,04
12368 Educação Básica 221.072,04221.072,04

123680024 TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL 221.072,04221.072,04

Total Unidade: 221.072,04221.072,04

007 - APOIO ÀS CRECHES - RECURSOS FNDEUnidade:

12 Educação 137.784,52137.784,52
12365 Educação Infantil 137.784,52137.784,52

123650027 ATIVIDADES DE APOIO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 137.784,52137.784,52

Total Unidade: 137.784,52137.784,52

008 - EDUCAÇÃO BÁSICA - RECURSOS DO FUNDEBUnidade:

12 Educação 17.185.799,2517.185.799,25
12361 Ensino Fundamental 12.065.440,9112.065.440,91

123610025 MODERNIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 134.260,34134.260,34

123610026 ATIVIDADES DE APOIO DO ENSINO FUNDAMENTAL 11.931.180,5711.931.180,57

12365 Educação Infantil 5.120.358,345.120.358,34
123650021 REVITALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 45.865,3045.865,30

123650027 ATIVIDADES DE APOIO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 5.074.493,045.074.493,04

12368 Educação Básica

123680024 TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL

Total Unidade: 17.185.799,2517.185.799,25

009 - EDUCAÇÃO BÁSICA - RECURSOS DE IMPOSTOSUnidade:

12 Educação 4.894.577,454.894.577,45
12122 Administração Geral 742.152,15742.152,15

121220028 GESTÃO DA EDUCAÇÃO 742.152,15742.152,15

12361 Ensino Fundamental 2.559.763,612.559.763,61
123610025 MODERNIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 451.279,64451.279,64

123610026 ATIVIDADES DE APOIO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2.108.483,972.108.483,97

12365 Educação Infantil 1.049.015,181.049.015,18

123650021 REVITALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 2.800,002.800,00
123650027 ATIVIDADES DE APOIO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 1.046.215,181.046.215,18

12368 Educação Básica 543.646,51543.646,51

123680024 TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL 543.646,51543.646,51

Total Unidade: 4.894.577,454.894.577,45

Total Órgão: 27.998.163,101.524.562,84 26.473.600,26
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Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CASTELO 
CONSOLIDADO                                                                                                               
ESPÍRITO SANTO 
27.165.638/0001-39
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016 

008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURAÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURAUnidade:

04 Administração 752.728,89720.269,89 32.459,00
04122 Administração Geral 752.728,89720.269,89 32.459,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 721.909,89720.269,89 1.640,00
041220029 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 30.819,0030.819,00

Total Unidade: 752.728,8932.459,00720.269,89

002 - CULTURAUnidade:

13 Cultura 109.369,15105.566,00 3.803,15
13392 Difulsão Cultural 109.369,15105.566,00 3.803,15

133920031 MUITO MAIS CULTURA 109.369,15105.566,00 3.803,15

Total Unidade: 109.369,153.803,15105.566,00

003 - TURISMOUnidade:

23 Comércio e Serviços 656.903,43248.501,60 408.401,83
23695 Turismo 656.903,43248.501,60 408.401,83

236950030 MUITO MAIS TURISMO 656.903,43248.501,60 408.401,83

Total Unidade: 656.903,43408.401,83248.501,60

Total Órgão: 1.519.001,471.074.337,49 444.663,98
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MUNICÍPIO DE CASTELO 
CONSOLIDADO                                                                                                                 
ESPÍRITO SANTO 
27.165.638/0001-39
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016 

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTESÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTESUnidade:

25 Energia

25812 Desporto Comunitário

258120032 MUITO MAIS ESPORTE E LAZER

27 Desporto e Lazer 1.314.142,211.174.743,47 139.398,74
27122 Administração Geral

271220032 MUITO MAIS ESPORTE E LAZER

27811 Desporto de Rendimento

278110032 MUITO MAIS ESPORTE E LAZER

27812 Desporto Comunitário 1.314.142,211.174.743,47 139.398,74

278120001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 990.148,22975.143,47 15.004,75

278120032 MUITO MAIS ESPORTE E LAZER 323.993,99199.600,00 124.393,99
27813 Lazer

278130032 MUITO MAIS ESPORTE E LAZER

Total Unidade: 1.314.142,21139.398,741.174.743,47

Total Órgão: 1.314.142,211.174.743,47 139.398,74
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MUNICÍPIO DE CASTELO 
CONSOLIDADO                                                                                                                   
ESPÍRITO SANTO 
27.165.638/0001-39
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016 

010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão:

001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade:

04 Administração

04122 Administração Geral

041220002 REPASSES PÚBLICOS

08 Assistência Social 3.181.839,242.051.170,47 1.130.668,77
08122 Administração Geral 1.769.205,331.653.025,89 116.179,44

081220036 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.769.205,331.653.025,89 116.179,44

08241 Assistência ao Idoso 200.000,00200.000,00
082410036 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 200.000,00200.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência 222.783,15127.058,00 95.725,15

082420033 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB 3.280,0058,00 3.222,00

082420034 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE 92.503,1592.503,15
082420036 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 127.000,00127.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 183.049,619.265,18 173.784,43

082430033 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB 4.096,354.096,35

082430034 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE 178.953,269.265,18 169.688,08
082430036 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08244 Assistência Comunitária 806.801,1561.821,40 744.979,75

082440033 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB 376.908,86376.908,86

082440034 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE 367.907,89367.907,89
082440036 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 61.984,4061.821,40 163,00

Total Unidade: 3.181.839,241.130.668,772.051.170,47

002 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL.Unidade:

16 Habitação 250.914,9849.180,00 201.734,98
16482 Habitação Urbana 250.914,9849.180,00 201.734,98

164820035 DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS HABITACIONAIS 250.914,9849.180,00 201.734,98

Total Unidade: 250.914,98201.734,9849.180,00

Total Órgão: 3.432.754,222.100.350,47 1.332.403,75
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MUNICÍPIO DE CASTELO 
CONSOLIDADO                                                                                                                     
ESPÍRITO SANTO 
27.165.638/0001-39
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016 

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURAUnidade:

20 Agricultura 2.028.101,721.442.100,53 586.001,19
20122 Administração Geral 1.349.320,34830.490,63 518.829,71

201220001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 909.750,34830.490,63 79.259,71
201220043 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA AGRICULTURA 439.570,00439.570,00

201220046 AGROPOLOS

20125 Normatização e Fiscalização

201250047 SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM)

20606 Extensão Rural 662.702,98595.531,50 67.171,48

206060043 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA AGRICULTURA 67.171,4867.171,48

206060044 INCENTIVO AO PRODUTOR RURAL 595.531,50595.531,50

206060046 AGROPOLOS

20607 Irrigação 16.078,4016.078,40

206070001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 16.078,4016.078,40

20608 Promoção da Produção Agropecuária

206080044 INCENTIVO AO PRODUTOR RURAL

206080045 EXPANSÃO E DIVULGAÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL

Total Unidade: 2.028.101,72586.001,191.442.100,53

Total Órgão: 2.028.101,721.442.100,53 586.001,19
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EXERCÍCIO DE 2016 

012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade:

18 Gestão Ambiental 582.722,19577.722,19 5.000,00
18122 Administração Geral 582.722,19577.722,19 5.000,00

181220001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 575.814,84575.814,84
181220056 MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 6.907,351.907,35 5.000,00

18511 Saneamento Básico Rural

185110052 SANEAMENTO BÁSICO RURAL

18541 Preservação e Conservação Ambiental

185410001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO

185410051 EDUCAÇÃO AMBIENTAL

18542 Controle Ambiental

185420055 CIDADE LIMPA

18543 Recuperação de Áreas Degradadas

185430054 MUITO MAIS MEIO AMBIENTE

18544 Recursos Hídricos

185440053 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS

Total Unidade: 582.722,195.000,00577.722,19

Total Órgão: 582.722,19577.722,19 5.000,00
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013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIORUnidade:

04 Administração 1.646.554,971.620.554,97 26.000,00
04122 Administração Geral 1.448.877,281.422.877,28 26.000,00

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 1.088.729,281.088.729,28
041220048 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE INTERIOR 7.752,007.752,00

041220049 MUITO MAIS INFRAESTRUTURA 352.396,00326.396,00 26.000,00

04782 Transporte Rodoviário 197.677,69197.677,69

047820001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 2.577,692.577,69
047820049 MUITO MAIS INFRAESTRUTURA 195.100,00195.100,00

Total Unidade: 1.646.554,9726.000,001.620.554,97

002 - MANUTENÇÃO E CONTROLE DA FROTA MUNICIPALUnidade:

26 Transporte 883.954,36331.766,16 552.188,20
26782 Transporte Rodoviário 883.954,36331.766,16 552.188,20

267820050 MANUTENÇÃO E CONTROLE DA FROTA 883.954,36331.766,16 552.188,20

Total Unidade: 883.954,36552.188,20331.766,16

Total Órgão: 2.530.509,331.952.321,13 578.188,20
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014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRASUnidade:

04 Administração 1.678.893,81761.059,45 917.834,36
04122 Administração Geral 1.678.893,81761.059,45 917.834,36

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 1.205.727,18720.706,59 485.020,59
041220057 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 473.166,6340.352,86 432.813,77

24 Comunicações

24722 Telecomunicações

247220057 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

26 Transporte

26782 Transporte Rodoviário

267820057 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

27 Desporto e Lazer

27812 Desporto Comunitário

278120057 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Total Unidade: 1.678.893,81917.834,36761.059,45

Total Órgão: 1.678.893,81761.059,45 917.834,36
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015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOSÓrgão:

001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOSUnidade:

06 Segurança Pública

06182 Defesa Civil

061820001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO

061820058 SEGURANÇA E PREVENÇÃO DE DESASTRES NATURAIS

15 Urbanismo 8.217.986,595.425.246,79 2.792.739,80
15122 Administração Geral 139.860,00139.860,00

151220059 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 139.860,00139.860,00
15451 Infra_estrutura Urbana 264.045,25118.853,78 145.191,47

154510060 INFRAESTRUTURA URBANA 264.045,25118.853,78 145.191,47

15452 Serviços Urbanos 7.814.081,345.306.393,01 2.507.688,33

154520001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 2.620.870,692.445.741,12 175.129,57
154520061 GESTÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA URBANA 5.193.210,652.860.651,89 2.332.558,76

25 Energia

25752 Energia Elétrica

257520062 GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Total Unidade: 8.217.986,592.792.739,805.425.246,79

002 - ILUMINAÇÃO PÚBLICAUnidade:

25 Energia 4.070.526,444.070.526,44
25751 Conservação de Energia 1.558.411,441.558.411,44

257510062 GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.558.411,441.558.411,44

25752 Energia Elétrica 2.512.115,002.512.115,00
257520062 GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2.512.115,002.512.115,00

Total Unidade: 4.070.526,444.070.526,44

Total Órgão: 12.288.513,035.425.246,79 6.863.266,24
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016 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASTELOÓrgão:

001 - ATENÇÃO BÁSICAUnidade:

10 Saúde 8.236.230,098.236.230,09
10301 Atenção Básica 8.236.230,098.236.230,09

103010037 ATENÇÃO BÁSICA 8.236.230,098.236.230,09

Total Unidade: 8.236.230,098.236.230,09

002 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE Unidade:

10 Saúde 8.143.608,508.143.608,50
10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 8.143.608,508.143.608,50

103020038 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 8.143.608,508.143.608,50

Total Unidade: 8.143.608,508.143.608,50

003 - VIGILÂNCIA EM SAÚDEUnidade:

10 Saúde 1.251.303,891.251.303,89
10304 Vigilância Sanitária 72.414,1372.414,13

103040039 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 72.414,1372.414,13

10305 Vigilância Epidemiológica 1.178.889,761.178.889,76

103050039 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.178.889,761.178.889,76

Total Unidade: 1.251.303,891.251.303,89

004 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICAUnidade:

10 Saúde 505.867,71505.867,71
10303 Suporte Profilático e Terapêutico 505.867,71505.867,71

103030040 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 505.867,71505.867,71

Total Unidade: 505.867,71505.867,71

005 - GESTÃO DO SUSUnidade:

10 Saúde 1.347.614,851.347.614,85
10122 Administração Geral 1.347.614,851.347.614,85

101220041 GESTÃO DO SUS 1.347.614,851.347.614,85

Total Unidade: 1.347.614,851.347.614,85

Total Órgão: 19.484.625,0419.484.625,04
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RESUMO GERAL

01 Legislativa 2.751.708,442.751.708,44
01031 Ação Legislativa 2.751.708,442.751.708,44

010310065 APOIO ADMINISTRATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL 2.751.448,442.751.448,44
010310066 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 260,00260,00

02 Judiciária 1.041.959,741.041.959,74
02062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 1.041.959,741.041.959,74

020620001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 1.034.681,741.034.681,74
020620004 GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 7.278,007.278,00

04 Administração 12.876.216,8910.638.930,64 2.237.286,25
04121 Planejamento e Orçamento 394.903,01337.195,84 57.707,17

041210001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 389.213,01337.195,84 52.017,17
041210014 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 5.690,005.690,00

04122 Administração Geral 10.416.411,118.236.832,03 2.179.579,08

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 8.341.602,857.799.311,57 542.291,28

041220002 REPASSES PÚBLICOS 31.409,6031.409,60
041220003 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 1.798,001.798,00

041220011 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 101.885,0023.412,00 78.473,00

041220013 SERVIÇO MILITAR INICIAL 6.400,006.400,00

041220019 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 1.069.182,031.069.182,03
041220029 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 30.819,0030.819,00

041220048 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE INTERIOR 7.752,007.752,00

041220049 MUITO MAIS INFRAESTRUTURA 352.396,00326.396,00 26.000,00

041220057 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 473.166,6340.352,86 432.813,77
04123 Administração Financeira 1.628.659,341.628.659,34

041230001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 1.617.097,941.617.097,94

041230019 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 11.561,4011.561,40

04129 Administração de Receitas 20.798,2420.798,24
041290018 MELHORIA DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 20.798,2420.798,24

04131 Comunicação Social 217.767,50217.767,50

041310001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 217.767,50217.767,50

04782 Transporte Rodoviário 197.677,69197.677,69
047820001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 2.577,692.577,69

047820049 MUITO MAIS INFRAESTRUTURA 195.100,00195.100,00

06 Segurança Pública

06182 Defesa Civil

061820001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO

061820058 SEGURANÇA E PREVENÇÃO DE DESASTRES NATURAIS

08 Assistência Social 3.181.839,242.051.170,47 1.130.668,77
08122 Administração Geral 1.769.205,331.653.025,89 116.179,44
081220036 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.769.205,331.653.025,89 116.179,44

08241 Assistência ao Idoso 200.000,00200.000,00
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RESUMO GERAL

082410036 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 200.000,00200.000,00

08242 Assitência ao Portador de Deficiência 222.783,15127.058,00 95.725,15

082420033 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB 3.280,0058,00 3.222,00
082420034 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE 92.503,1592.503,15

082420036 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 127.000,00127.000,00

08243 Assistência à Criança e ao  Adolescente 183.049,619.265,18 173.784,43

082430033 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB 4.096,354.096,35
082430034 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE 178.953,269.265,18 169.688,08

082430036 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08244 Assistência Comunitária 806.801,1561.821,40 744.979,75

082440033 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB 376.908,86376.908,86
082440034 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE 367.907,89367.907,89

082440036 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 61.984,4061.821,40 163,00

09 Previdência Social 1.799.885,061.799.885,06
09271 Previdência Básica 14.125,4814.125,48
092710001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 14.125,4814.125,48

09274 Previdência Especial 1.785.759,581.785.759,58

092740064 PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - RPPS EM EXTINÇÃO DO EXECUTIVO 1.671.948,371.671.948,37

092740067 PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - RPPS EM EXTINÇÃO DO LEGISLATIVO 113.811,21113.811,21
10 Saúde 19.484.625,0419.484.625,04
10122 Administração Geral 1.347.614,851.347.614,85

101220041 GESTÃO DO SUS 1.347.614,851.347.614,85

10301 Atenção Básica 8.236.230,098.236.230,09
103010037 ATENÇÃO BÁSICA 8.236.230,098.236.230,09

10302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 8.143.608,508.143.608,50

103020038 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 8.143.608,508.143.608,50

10303 Suporte Profilático e Terapêutico 505.867,71505.867,71
103030040 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 505.867,71505.867,71

10304 Vigilância Sanitária 72.414,1372.414,13

103040039 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 72.414,1372.414,13

10305 Vigilância Epidemiológica 1.178.889,761.178.889,76
103050039 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.178.889,761.178.889,76

12 Educação 27.998.163,101.524.562,84 26.473.600,26
12122 Administração Geral 1.532.737,86790.585,71 742.152,15

121220028 GESTÃO DA EDUCAÇÃO 1.532.737,86790.585,71 742.152,15
12306 Alimentação e Nutrição 1.174.847,33679.169,76 495.677,57

123060022 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 1.174.847,33679.169,76 495.677,57

12361 Ensino Fundamental 14.873.210,0914.873.210,09

123610025 MODERNIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 833.545,55833.545,55
123610026 ATIVIDADES DE APOIO DO ENSINO FUNDAMENTAL 14.039.664,5414.039.664,54

12362 Ensino Médio 1.115.357,341.115.357,34
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RESUMO GERAL

123620024 TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL 1.115.357,341.115.357,34

12364 Ensino Superior 54.627,3754.627,37

123640020 APOIO AO ENSINO SUPERIOR E AOS ESTUDANTES 52.967,0652.967,06
123640028 GESTÃO DA EDUCAÇÃO 1.660,311.660,31

12365 Educação Infantil 6.819.566,246.819.566,24

123650021 REVITALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 561.073,50561.073,50

123650027 ATIVIDADES DE APOIO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 6.258.492,746.258.492,74
12368 Educação Básica 2.427.816,87180,00 2.427.636,87

123680020 APOIO AO ENSINO SUPERIOR E AOS ESTUDANTES 1.216,00180,00 1.036,00

123680023 UNIVERSALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 535.523,19535.523,19

123680024 TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL 1.891.077,681.891.077,68
13 Cultura 109.369,15105.566,00 3.803,15
13392 Difulsão Cultural 109.369,15105.566,00 3.803,15

133920031 MUITO MAIS CULTURA 109.369,15105.566,00 3.803,15

14 Direitos da Cidadania 67.223,576.862,47 60.361,10
14422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 67.223,576.862,47 60.361,10

144220001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 18.606,076.862,47 11.743,60

144220006 GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 48.617,5048.617,50

15 Urbanismo 8.217.986,595.425.246,79 2.792.739,80
15122 Administração Geral 139.860,00139.860,00

151220059 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 139.860,00139.860,00

15451 Infra_estrutura Urbana 264.045,25118.853,78 145.191,47

154510060 INFRAESTRUTURA URBANA 264.045,25118.853,78 145.191,47
15452 Serviços Urbanos 7.814.081,345.306.393,01 2.507.688,33

154520001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 2.620.870,692.445.741,12 175.129,57

154520061 GESTÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA URBANA 5.193.210,652.860.651,89 2.332.558,76

16 Habitação 250.914,9849.180,00 201.734,98
16482 Habitação Urbana 250.914,9849.180,00 201.734,98

164820035 DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS HABITACIONAIS 250.914,9849.180,00 201.734,98

18 Gestão Ambiental 582.722,19577.722,19 5.000,00
18122 Administração Geral 582.722,19577.722,19 5.000,00
181220001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 575.814,84575.814,84

181220056 MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 6.907,351.907,35 5.000,00

18511 Saneamento Básico Rural

185110052 SANEAMENTO BÁSICO RURAL

18541 Preservação e Conservação Ambiental

185410001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO

185410051 EDUCAÇÃO AMBIENTAL

18542 Controle Ambiental

185420055 CIDADE LIMPA

18543 Recuperação de Áreas Degradadas
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Descrição ValorCódigo Ordinário Vinculado

MUNICÍPIO DE CASTELO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                       
ESPÍRITO SANTO 
27.165.638/0001-39
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016 

RESUMO GERAL

185430054 MUITO MAIS MEIO AMBIENTE

18544 Recursos Hídricos

185440053 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS

20 Agricultura 2.028.101,721.442.100,53 586.001,19
20122 Administração Geral 1.349.320,34830.490,63 518.829,71

201220001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 909.750,34830.490,63 79.259,71

201220042 ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA

201220043 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA AGRICULTURA 439.570,00439.570,00

201220046 AGROPOLOS

20125 Normatização e Fiscalização

201250047 SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM)

20606 Extensão Rural 662.702,98595.531,50 67.171,48

206060043 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA AGRICULTURA 67.171,4867.171,48

206060044 INCENTIVO AO PRODUTOR RURAL 595.531,50595.531,50

206060046 AGROPOLOS

20607 Irrigação 16.078,4016.078,40

206070001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 16.078,4016.078,40

20608 Promoção da Produção Agropecuária

206080044 INCENTIVO AO PRODUTOR RURAL

206080045 EXPANSÃO E DIVULGAÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL

23 Comércio e Serviços 656.903,43248.501,60 408.401,83
23695 Turismo 656.903,43248.501,60 408.401,83

236950030 MUITO MAIS TURISMO 656.903,43248.501,60 408.401,83
24 Comunicações 65.333,1865.333,18
24131 Comunicação Social

241310003 MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

24721 Comunicações Postais 65.333,1865.333,18
247210010 MUITO MAIS TRANSPARÊNCIA PARA CASTELO 65.333,1865.333,18

24722 Telecomunicações

247220057 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

25 Energia 4.070.526,444.070.526,44
25751 Conservação de Energia 1.558.411,441.558.411,44

257510062 GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.558.411,441.558.411,44

25752 Energia Elétrica 2.512.115,002.512.115,00

257520062 GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2.512.115,002.512.115,00
25812 Desporto Comunitário

258120032 MUITO MAIS ESPORTE E LAZER

26 Transporte 883.954,36331.766,16 552.188,20
26782 Transporte Rodoviário 883.954,36331.766,16 552.188,20
267820050 MANUTENÇÃO E CONTROLE DA FROTA 883.954,36331.766,16 552.188,20

267820057 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
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MUNICÍPIO DE CASTELO 
CONSOLIDADO                                                                                                                                         
ESPÍRITO SANTO 
27.165.638/0001-39
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2016 

RESUMO GERAL

27 Desporto e Lazer 1.314.142,211.174.743,47 139.398,74
27122 Administração Geral

271220032 MUITO MAIS ESPORTE E LAZER

27811 Desporto de Rendimento

278110032 MUITO MAIS ESPORTE E LAZER

27812 Desporto Comunitário 1.314.142,211.174.743,47 139.398,74

278120001 APOIO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO 990.148,22975.143,47 15.004,75
278120032 MUITO MAIS ESPORTE E LAZER 323.993,99199.600,00 124.393,99

278120057 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

27813 Lazer

278130032 MUITO MAIS ESPORTE E LAZER

28 Encargos especiais 1.230.226,471.230.226,47
28843 Serviço da Dívida Interna 298.552,16298.552,16

288430063 ENCARGOS ESPECIAIS DO EXECUTIVO 298.552,16298.552,16

28846 Outros Encargos Especiais 931.674,31931.674,31
288460063 ENCARGOS ESPECIAIS DO EXECUTIVO 931.674,31931.674,31

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999 Reserva de Contingência

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total Resumo: 88.611.801,8030.400.132,87 58.211.668,93

LUIZ CARLOS PIASSI

PREFEITO MUNICIPAL

NEILA BISSOLI

CONTADORA CRC-ES 011102/O-9
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